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Abstrakt

Název: Sponzoring týmu TJ Spartak Čelákovice

Cíle: Hlavním cílem této práce je vytvořit vhodnou sponzorskou

nabídku pro nohejbalový tým TJ Spartak Čelákovice. Tuto

nabídku poté v praxi použíjeme, budeme sledovat silné a slabé

stránky této nabídky a průběžně nabídku upravovat.

Metody: První metodou bude vyhledání dokumentů důležitých pro

vytvoření nabídky a jejich následná analýza. Informace poté

použijeme pro vytvoření sponzorské nabídky, zvolíme

komunikační strategii. Nabídku zhodnotíme, zjistíme její silné a

slabé stránky.

Výsledky: Díky roční aktivitě při shánění sponzorů jsme rozklíčovali silné a

slabé stránky sponzorské nabídky. Také jsme zjistili, že při

shánění sponzorů je velmi důležitá forma komunikace a navázání

kontaktu.

Klíčová slova: Sponzoring, nohejbal, komunikace, sponzorská nabídka,

amatérský sport

Abstrakt

Title: Sponsorship of TJ Spartak Čelákovice

Objectives: The main objective of this work is to create suitable offer by TJ

Spartak Čelákovice for sponsors. We will use this offer, look for

the strengths and weaknesses and modify the offer in the process.

Methods: First Method will be searching documents important for creating

the offer and their analysis. Then we will use the information to

create the offer, we will choose communication strategy. We will

evaluate the offer, find out its strengths and weaknesses.

Results: We found out strengths and weaknesses of our sponsor offer

thanks to a year activity looking for sponsors. We also found out,

that communication and first contact is very important.

Key words: Sponsoring, nohejbal, communication, sponsor offer, amateur

sport
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1. Úvod

Sponzoring je stěžejním bodem rozpočtu každého amatérského týmu. Tyto týmy nemají

takovou možnost výdelků z vlastní činnosti a musejí se spoléhat na vlastní iniciativu ve

shánění sponzorů. Jejich rozpočet se tedy skládá převážně z členských příspěvků a

právě ze sponzoringu. Každý sponzor bude vyžadovat určitou protihodnotu, kterou za

své prostředky chce dostat, kterou mu bohužel amatérský tým nemůže nabídnout v

takovém rozsahu, jako týmy profesionální. Bavíme se především o protihodnotě

nejčastější a tou je propagace sponzora. Nejžádanější je propagace formou televize, kde

menší sporty naráží na neproniknutelnou hradbu velkých sportů, které zaplňují většinu

televizního vysílání. Menší týmy poté zjistí, že sponzora ve velkém objemu nemohou

ani získat, jelikož to vnitřní směrnice firem neumožňují, právě z důvodu malé visibility

menších týmu v žádaných médiích.

Tým TJ Spartak Čelákovice si díky dobré práci se sponzory mohl dovolit investovat

mnoho prostředků do přilákání fanoušků. Tato snaha vyústila v to, že tým už se nemusí

spoléhat jen na tyto prostředky a zhruba třetinu svého rozpočtu získá právě z výdělků z

domácích zápasů. To ale stále nestačí na častější proniknutí týmu na televizní

obrazovky. Pokud se budeme bavit o České Televizi, která dříve menší sporty velmi

podporovala a záznamy utkání dělala na vlastní náklady, zjistíme, že tato doba už

skončila. Hodinový záznam stojí kolem padesáti tisíc korun, živé přenosy stojí násobně

větší sumy. Toto dovolí týmu TJ Spartak Čelákovice objevit se ve vysílání zhruba třikrát

do roka, na akcích placených Českým nohejbalovým svazem. Jsou to mistrovství

republiky dvojic a trojic, záznamy z nejprestižejších zimních turnajů ve Vsetíně a Praze

a především nohejbalového superfinále. Jediné superfinále se vysílá formou

tříhodinového živého vysílání ve výhodný vysílací čas. To může být pro sponzora

zajímavé, nicméně tato podmínka se nedá zaručit, jelikož se superfinále se probojují jen

dva týmy.
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Musíme se tedy zaměřit na jiné skupiny sponzorů a zvolit zcela odlišnou strategii.

Nabídka také bude jiná a bude se zaměřovat na jiné benefity. Tyto benefity bychom měli

na konci této práci popsat podle zjištěních, co sponzory nejvíce zaujalo. Práce by měla

přinést nejenom cenná zjištění, ale také finanční prostředky pro klub TJ Spartak

Čelákovic
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2. Cíle a úkoly

Cílem bakalářské práce je vytvoření sponzorské nabídky nohejbalového oddílu TJ

Spartak Čelákovice pomocí poznatků získaných v teoretické části. Jako základ

použijeme současnou sponzorskou nabídku, doplněnou o současné trendy. Tuto nabídku

následně použijeme v praxi, kdy budeme vyhledávat zcela nové sponzory. Vyhledávání

bude probíhat během celého roku, takže nabídku a komunikaci se sponzory budeme

upravovat podle dosavadní úspěšnosti.

Už před samotným začátkem je jasné, že bude velmi záležet především na počáteční

nabídce a komunikaci se sponzorem. Důležitý je také fakt, že Spartak Čelákovice je

amatérský sportovní klub a nemůže nabídnout stejnou kvalitu jako profesionální

sportovní týmy. Proto se budeme zaměřovat na firmy menší a lokální. Nejlépe s

nějakým vztahem ke klubu, což je pro amatérský sport typické a klíčové.

Výsledkem tohoto snažení by měly být dvě věci. První je kvalitní sponzorská nabídka a

druhou jsou finanční prostředky získané pro klub. Jako cíl si dáváme sehnání alespoň tří

sponzorů s celkovým příspěvkem 30 000Kč.
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3. Teoretická část

3.1. Sponzoring

Již v dobách Antického Řecka se můžeme setkat s tím, že peníze, materiální nebo jiné

formy odměňování za sportovní výkony hrály důležitou roli. Především v rámci

starověkých olympijských her byli vítězové odměňováni v podobě darů nebo

zabezpečení sebe a své rodiny. Tyto formy se ale velmi značně odlišují od významu

peněžních prostředků ve sportu v dnešním moderním světě. Sponzoring je důležitou

součástí každé sportovní události vrcholového sportu. Je to nástroj marketingové

komunikace a v současné moderní době neustále nabývá na významnosti a důležitosti.

Dle Pospíšila [18] „je ve světě sponzorství nástrojem komunikačního mixu s vysokou

mírou růstu. Firmy nezvyšují pouze rozpočty, ale roste i počet a rozsah sponzorovaných

událostí.“

Sponzoring je nejznámější ve spojení právě se sportovními událostmi, jednotlivými

sportovci nebo sportovními kluby. Skrze sport budují firmy svoji viditelnost a image

ovšem můžeme se setkat i se sponzoringem charitativních nebo i kulturních událostí.

3.1.1. Podstata sponzorování

Jako základní podstatu sponzorování lze považovat získávání finančních prostředků,

které je založeno na principu služby a protislužby. Na sponzoring lze pohlížet ze dvou

hledisek. Hledisko sponzorovaného je důležité z důvodů získávání finančních nebo

materiálních prostředků pro svoji činnost. Naopak sponzor hledá kandidáta, který bude

vhodný pro zviditelnění značky či posílení image firmy. Sponzor od sponzorovaného za

poskytování těchto služeb poté očekává náležité protislužby, které mu pomohou

dosáhnout svých marketingových cílů.

Autoři Mullin, Hardy, Sutton [13, str. 254] uvádí, že „termín sponzorování se využívá

k získání práv přičleněných nebo přímo spojovaných s produktem nebo akcí s cílem
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získat užitek z tohoto spojení. Sponzor pak používá tento vztah k dosažení svých

propagačních cílů nebo k podpoře širších marketingových cílů.“

Karlíček a Král [6, str. 55] definují sportovní sponzoring jako „partnerský vztah mezi

hospodářstvím (firmou, podnikem) na jedné straně a sportem, přičemž dochází

k uspokojování zájmů obou zúčastněných stran. Jedná se o specifickou vazbu mezi

sponzorem a sponzorovaným, kdy peněžní, věcné prostředky a služby se dostávají

k dispozici osobám a organizacím působícím ve sportu.“

Dle autorů Kotlera a Armstronga [8, str. 259] je sponzoring „finanční pomoc poskytnutá

sportovní či kulturní aktivitě subjektem, který si přeje spojit své jméno s danou

činností.“

Vysekalová a Mikeš uvádějí že [19, str. 48] „sponzoring je komunikační technika

umožňující koupit či finančně podpořit určitou událost, pořad, publikaci či různá díla

tak, že organizace získá příležitost prezentovat svou obchodní značku, název či

reklamní sdělení. Sponzor dává k dispozici finanční částku nebo věcné prostředky a za

to dostává protislužbu, která mu pomáhá k dosažení marketingových cílů.


[…]


Mírným bonusem je, že sponzory vyhlašuje několikrát během zápasu náš komentátor.

Polepen našimi sponzory je i náš zápasový mikrobus, což také není až tak časté.

Specifickým a zajímavým požadavkem byla spolupráce na sociálních sítích, kterou

jsme dosud nezmiňovali. To bylo poučením a v příštích letech toto bude v naší nabídce,

jelikož by na toto mohli sponzoři čím dál více slyšet. Vzhledem k našemu stálému

nárůstu lidí, kteří naše sociální sítě sledují.

9.2. Celková úspěšnost

Úspěšnost této nabídky nebyla špatná, co se do počtu sponzorů týče. Zkoušeli jsme

celkem malý počet sponzorů, konkrétně pět a hned tři z pěti skončili navázáním

spolupráce. S navázáním kontaktu tedy problém nebyl a naše nabídka byla celkem

žádaná. Vyzkoušeli jsme si, že ideální je kombinace emailové a telefonické

komunikace, čímž jsme zabránili zbytečnému zmatení a nejasností.

Výše spolupráce byla ovšem horší. Jen jednomu sponzorovi se podařilo prodat vyšší

sponzorství, než oficiální. Bylo by tedy určitě vhodné zlepšit osobní prezentaci a snažit

se více nabízet ostatní typy sponzorství. Tím je myšleno hlavně sponzorství hlavní,

jelikož máme vždy jen jednoho generálního partnera. Nějaká slabší roky může být

problém to, že plnění probíhá formou produktů firmy, takže spíše jen ušetříme, než

abychom navýšili rozpočet. Tento rok to tak nebylo a toto plnění se nám hodilo.

Pozitivem je, že se nám podařilo sehnat ještě více prostředků, než jsme si v cílech na

začátku vytyčili. A to 40 000 Kč.
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9.3. Vyhodnocení a návrhy na zlepšení

Vyhledávací kritéria sponzorů byla dobře zvolená a nemuseli jsme jít za hranice našeho

regionu. Velmi se hodilo, že sponzoři podnikají v segmentu, který se nám hodí. Plnění

formou jejich produktů bylo převažující. Zajímavé mohlo být, zda-li by byla spolupráce

navázána i formou finančního plnění, ale to jsme nevyzkoušeli. To bude potřeba v

příštích letech vyzkoušet.

Naše nabídka byla hodnocena dobře a téměř nic sponzorům nechybělo. Jediné co

chybělo byla spolupráce po sociálních sítích. Musíme jít tedy s dobou a rychleji

reagovat na změny, které mohou nastat. V sociálních sítích je velký potenciál a sponzor

nás nechtěně podnítil v tom, abychom toto do naší nabídky přidali. Na sociálních sítích

nemusíme používat jen samotné obrázky, velkou výhodou je video. Sponzory nyní

přidáváme především do videopozvánek na utkání se sledovaností přibližně tisíc lidí na

video. Můžeme zde pořádat i soutěže s výhrami od našich sponzorů.

Preferovaná forma komunikace je hlavně osobní setkání, kde můžeme předvést mnoho

materiálů, které máme každý rok aktualizované. I první kontakt se sponzorem je

nejlepší osobní, ale když nemáme jinou možnost, použijeme zmiňovanou kombinaci

emailu a telefonu. Pokud neseženem kontakt přímo na majitele firmy, spolupráce není

příliš úspěšná. Proto budeme komunikovat jen přes majitelé firem.

Na závěr ještě shrneme náš postup při shánění sponzorů:

Sběr a analýza dat pro vytvoření sponzorské nabídky. Interview s členy oddílu a zjištění

důležitých informací.

Natipování vhodných kandidátů na sponzorství. Za nejvhodnější považujeme firmy

regionální, ideálně s nějakou konexí k týmu, která může pomoci v komunikaci.

Zvolení komunikační strategie a její následná realizace. Zjistili jsme, že nejlepší byla

kombinace emailové, telefonické a osobní komunikace. V tomto pořadí.

Prezentace sponzorské nabídky ideálně osobně (pro nás nejúspěšnější forma

prezentace).

Splnění požadavků žádané sponzory. Pro nás to znamenalo slib, že budem sponzora

informovat o možných obchodních příležitostech.
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10. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit sponzorskou nabídku pro nohejbalový klub TJ

Spartak Čelákovice. Pomocí analýzy dokumentů na stránkách klubu a interview s členy

oddílu jsme získali potřebné informace pro vytvoření sponzorské nabídky.

Pomocí těchto informací jsme tedy sestavili sponzorskou nabídku, která obsahovala

automatické věci, jako je propagace formou reklam na dresech a mantinelech.

Propagace naším komentátorem a propagace na našich tištěných materiálech (zápasový

magazín, plakáty na utkání). Poté formou ústní prezentace pozvánky na kulturní akce

našeho oddílu (reprezantační ples, Snídaně s Novou) a sponzory žádaná spolupráce s

ostaními partnery. Tohle je specifické pro amatérský sport, kdy sponzor očekává i jiný

užitek, než propagaci jeho firmy. Co jsme do nabídky přidali je propagace na sociálních

sítích a našem kanálu na Youtube. Z tohoto důvodu jsme najali profesionála na natáčení

sportovních videí a spolupráce je prozatím velmi kvalitní.

Nabídku hodnotíme úspěšně, kdy tři z pěti firem s námi navázali spolupráci.

Nejčastějším požadavkem ze strany majitelů bylo navázání obchodních kontaktů s

ostatními partnery, kterou jsme potvrdili a snažíme se partnerům vyhovět.

Na závěr je nutno uvést, že tento proces je velmi časově náročný a pro amatérského

sportovce, který pracuje, téměř nemožný. Proto je potřeba mít v klubu člověka

zodpovědného za tyto aktivity, který se bude soustředit jen na sponzorství, za

předpokladu, že tým potřebuje a má spoustu sponzorů
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