POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Marek Vedral

Název práce: Sponzoring týmu TJ Spartak Čelákovice

Cíl práce: vytvořit vhodnou sponzorskou nabídku pro nohejbalový tým TJ Spartak Čelákovice

Celková náročnost práce:

Podprůměrné

Průměrné

Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Dobře
Samostatnost při zpracování tématu Velmi dobře
Logická stavba práce Dobře
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Dobře
Adekvátnost použitých metod Dobře
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta Dobře
Úprava práce: text, grafy, tabulky Dobře
Stylistická úroveň, jazyk Dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení:

- Stupeň splnění cíle práce – práce splňuje stanovený cíl, ale celková úroveň práce je spíše podprůměrná. Pozitivně lze hodnotit celkově praktický dopad a provedení samotného procesu navázání sponzorské spolupráce.
- Samostatnost při zpracování tématu – student pracoval samostatně, i přesto však neprovedl některé úpravy práce, zejména formálního charakteru (ale i obsahového), které byly vedoucím práce doporučeny a které jsou i následně vytýkány dále v posudku.
- Logická stavba práce – struktura práce je v pořádku, nicméně se v teoretické části objevují kapitoly, které neobsahují informace vážící se k tématu práce – viz níže připomínky.
- Práce s literaturou – Práce využívá celkem 20 zdrojů, z toho 4 zahraničních, čímž splňuje pouze minimální stanovené požadavky. Teoretická část poskytuje pouze základní a velmi stručný pohled na téma sponzoringu i přesto, že současná odborná literatura včetně vědeckých článků je velmi bohatá a rozsáhlá právě v tématu sportovního sponzoringu. Student však využívá pouze základní nejsnáze dostupné literatury. Formálně správně cituje a doplňuje vlastní komentář.
- Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou pro dané téma vhodné a adekvátní. Jejich vysvětlení, popis způsobu využití v kapitole 4 je však velmi stručné (1 strana), nepřilíží dobře uspořádané a působí to spíše dojmem, že student příliš neumí pracovat s výzkumnými metodami, popř. nemá o nich příliš velkou znalost.
- Hloubka tematické analýzy – Celkově je práce velmi stručné, informačně spíše plochá, obsahuje pouze základní informace jak v teoretické části, tak i v části praktické. Práce by si zasloužila celkově větší podrobnost a hloubku tematiky ve všech částech.
- Úprava práce – práce obsahuje celou řadu formálních nedostatků ve formě pravopisných chyb, překlepů, apod. Příklady viz níže připomínky.
- Stylistická úroveň – použitý jazyk je velmi často spíše hovorový, nepřilíží vhodný pro akademickou práci.

Připomínky:

U některých položek v obsahu chybí „vytečkování“ řádku, jako je tomu u zbytku obsahu (3.1.4 Cíle sponzoringu, 3.3.1 Sportovní značka, 6.4 Výběr, 8.1 Email).

Str. 9 – překlepy – „výdelků“, „...jelikož se superfinále se probojují jen dva týmy.“

Str. 10 – na konci věty chybí tečka.

Str. 13 – chybějící uvozovky na konci přímé citace

Str. 21 – nesprávné skloňování – „Mezi tyto média řadíme ...“

Kapitola 3.3 obsahuje základní pojednání o merchandisingu. V textu však není vůbec jasné, jakým způsobem se toto téma vztahuje k tématu a cíli práce, kterým je sponzoring. Podobně i kapitola 3.3.1 sportovní značka, která je navíc zařazena jako podkapitola k merchandisingu. Sice jsou tato témata provázána v rámci sportovního marketingu i se sponzoringem, nicméně student tyto souvislosti a vazby nijak v textu neuvádí. Ve výsledku pak tyto kapitoly svým textem působí zcela nadbytečně a pro potřeby práce irelevantně.

Str. 27 – pravopisná chyba – „Co budeme sponzorovy nabízet.“

Str. 27 – překlep – „Dříve než se budeme zabývat ...“

Str. 28 – pravopisná chyba – „K tomu by klubu měli pomoci různé druhy propagace ...“

V kapitole 3.4 Sportovní produkt by měl být text věnován více právě návaznosti na sponzoring. Zde je problematika pojata pouze v základní obecné podobě bez většího zaměření na téma práce.

Str. 30 – pravopisná chyba – „výkoném výboru“

Kapitola 5.1.1 Zákazníci se zabývá pouze diváckou návštěvností na utkáních. Mezi zákazníky sportovního klubu však nepatří pouze diváci na stadionu – viz otázka k obhajobě č. 1.

Str. 32 – nespisovný výraz – „...kde by tým moh získat.“

Str. 45 – pravopisná chyba – „...tři z pěti firem s námi navázali spolupráci.“

Seznam použité literatury vykazuje některé nedostatky ve formátu citace (zdroj č. 1, 6, 12, 15, 18).

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou cílové skupiny zákazníků pro sportovní kluby na bázi spolku (dříve občanského sdružení) a jaké jsou cílové skupiny zákazníků zkoumaného klubu TJ Spartak Čelákovice?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře.

V Praze dne 12.4.2016

.....
Mgr. Josef Voráček